f dict. l. ubi pactum.

g l. stip. ista habere. s. hi qui. ff. de uerbor. obligatio. h l. solem. ff. de iudi.

i Bart. in l. ij. s. itē si in factō. ff. de uerb. obliga.

k l. qui accusare. C. de eden. l. dicto. l. ea quidem.

m l. i. l. pa
 eta nouif.
 C. de pae.
 n In d. l. cō
 tinu. s. cū
 quis.

enim intelligendam, cū non primus, sed secundus aliquis
 emptor manumisit, quod constitutionis ipsius finis osten
 dit: quamuis enim ex factō primi emptoris contrafactam
 sit: quia nisi alteri uendidisset mancipium illud, liberum
 nō foret: quia tamen directō non cōtrafecit petitioni, pœ
 ne locus nō est, & hanc legem ita accipiendā, Accursius
 censet: & id quidē: in ultima interpretatione, que prio
 ribus prauertere solet m, neq; obstat Iuriscōsulti respon
 sum, quo promissorem sub conditione, si res sacra uende
 retur, nō incidere in pœnam uulgō tradi dicitur: quoniā
 ea Iuriscōsulti uerba aliter accipiēda sunt: neq; enim
 ibi mentio ulla de pœnali stipulatione habetur, sed solū
 is casus attingitur. Finge Titium mihi promississe x. si ec
 clesia uenderetur, nullius momenti hæc est promissio, quo
 niam sub conditione impossibili facta: atque item contra
 bonos mores: quod & ibidem Ioannes ab Imola inter
 pretatus est: omnino enim responsum illud nihil aduer
 sus nos nouat.

Alio sensu, quam ceteri hucusq; fecerint, per ce
 prius uersiculus ultimus in l. cū filio. de lo. primo.

C A P.

XIIII.

Volens pater fideicommissio grauatus est, si
 filio a testatore instituto, restituere hæredi
 tatē nō ut hæres, sed ut pater grauatus esse
 intelligitur, quapropter ex Falcidia lege
 quæquam detrabere prohibetur: quod Papinianus scri
 psit, cuius uerba hæc subsequuntur, intellectu admodum
 diffici

difficilia. Ideo si filio rogatus sit pater post mortē suam, quod ad se p̄uenit, ex legato uel hereditate filio relictis restituere. is q; uiuo patre deccdat, omnimodo patrē id retenturum, quoniam fideicōmissum ex persona patris sui uires recepit, quæ uerba ex contrario sensu indicāt, si extraneo rogatus sit pater restituere, & extraneus interim moriatur, patrem nō retenturū fideicōmissum: quod uix defendi potest, sit q; potissimū, ut quod in directo sensu dicitur, indubitabile sit: quoniā regula est, fideicōmissum conditionale non transmitti: quod uerō tacite colligitur falsum, cū nec extraneus trāsmittat, sed tum quoq; apud heredē permaneat. Accursius, Iacobus ab Avena, Bartolus, Petrus Besutius uarijs modis, ut gryphū hunc dissoluerunt, Iuriscōsulti uerba declarauerunt, sed quoniam eorum expositiones ab Iasone acutissimè confutantur, silentio eas transigendas duxi, cum uideam satis esse, si Pauli Castrensis, quem Aretinus & Iason ipse sequitur, sententiam legi nō cōuenire conuicerim. Igitur Paulus ita suprascripta uerba accipit, ut si extraneo grauatus sit pater post mortē suam restituere hereditatem, & ille interim deccdat, fideicōmissum ad filiū deuoluatur, q̄ effectus erat sui iuris, tempore quo ante patrē extraneus decessit: quod latius Iason refert & exponit. Sed scire uelim, quomodo ex eo uerborum contextu inducant, filium uiuente patre sui iuris effectum fuisse: euidenter quippe uerba contorquentur, & illud inducitur, de quo in lege uerbū est nullū, & regule repugnat, qua traditur, emanationē nisi apertissimis probationibus constat, subducendam non esse, quāobrem nos aliter ea uerba

Iuriscōs

al. si emāct.
pari C. de
collat.

Iurisconsulti interpretamur, recto enim sensu nō dubita-
uerim uerum esse, si filius antequam fideicommissum sibi
restituatur, decedat, non transmitti, sed apud patrem om-
nimodo remanere: at si ex obliquo extraneum induca-
mus, tūc quoq; cōcesserim, si is moriatur, remanere apud
patrem, sed non omnimodo. nam cum quidam casus enu-
merentur quibus fideicommissa transmitti possunt, ueluti
cum mentionem mortis non propter conditionem, sed ut
solam moram respiciat, expresse factam constaret: uel
cum is qui moritur filios relinquit, ad quos coniectari
possit testatorem uoluisse fideicommissum deuoluere, his
quoq; et similibus casibus ad patrem fideicommissum per-
tinet: quamuis in extraneo sit contra: et ratio est: quia
cū pater rogatus est restituere, uti pater, mortuo filio,
nō ad eius heredes, sed ad se bona pertinet: quod pater-
nae pietatis causa inductū uidetur: quae propter alia con-
iecturae, quae filij heredes adiuuare possent, non admittū
tur: quae ratio in extraneis locum non habet, et hoc sen-
su dictio illa, omnimodo, maximam emphasim habet, quae
si aliorū interpretationes sequeremur, in Papiniani uer-
bis superflueret³.

Legem municipale, seu quacunq; aliam dispositionē,
tametsi nihil noui inducat, nō ita interpretatione ad-
iuuandam, ut antiquiora corrigat, quod pleriq; omnes
arbitrati sunt.

CAP. XV.

Ritissima iuris regula est: uerba in quacū-
que dispositione ita debere interpretatiōe
ampliari, ut aliquid operetur, quod Ra-
phael Comensis^b intellexit, etiā si perquam
impro

b L. si cū he-
res. ff. quā-
do dict. le.
ced.

• Corne. in
L. unica. in
gl. fi. C. de
his qui an-
te aper. ta.

d Baldus in
Rub. C. de
contrahē.
amp. in 7.
quaestio.

a I. etiā. in
prin. d. bo.
lio.

b L. cum fi-
lio. ff. de
leg. iij.

improprie accipiatur, quamobrem ne dispositio nihil inducat, etiam pupillum intelligemus, qui xxv. annis minor est: & si quis privilegio suo renunciauerit, etiam cōmuni iuri renunciaſſe, ex hac regula Decius tradidit: quam & recentiores uberrimè sic declarant, ut nihil sit ea diffuſius tractatum. Inter cetera & illud communiter probatur, ut quāuis facultas alicui à lege conſeſſa, ſecundum leges interpretari debeat, ſi tamen nihil noui induceret, ita extendenda ſit, ut cōtra ius cōmune accipiatur: quod & ſuffragio ſuo Baldus: item cōſilio quodam anchayanus, adiuant*, & alij retulerunt: qua in re, quod equidè ſciam, ſolus ego anceps, uix extrico: in primis q; animaduerti, ex iuriſcōſultorū reſponſis aliter probari. nam cum cōditiones, quæ tacitè inſunt, uim ſuā amittant, dubitatū eſt, ſi Titio hærede inſtituto, ita legauerim: ſi Titius hæres erit, centū Scio dato, num cōditionale legatum ſit, & iuris autq; reſpondit, non eſſe: tamen ſi uerba illa, ſi Titius hæres erit, nullius eſſe effectus ſint, cū ergo potius ſuperfluere uerba exiſtuntur, q̄ conditionem inducere, non ne & multo magis idem dicendum eſt, ne legū correſſio utiq; odioſiſſima inſeratur: ſed & ex Pontificis Max. decretali epiſtola, eandem ſententiam comprobati dixerunt, ſacerdotes, qui à proprio tēplo recedant, eius redditus & uindemias amittere, generaliter cautum iure communi eſt: præterq̄ ſi inter Romani Pontificis Palatinos ſint, uel ſuo archidiaconi deſeruiāt. Fingamus ſacerdotū collegio cōſtitutum inter ſe fuiſſe, ne abſentibus quicquam redditus nomine præſtetur, an ſi quis in Pōtifiſicum, antiſtitis uel ſui officio ſit, excuſabitur? & excuſari tradi

c In. e. j. § i. q. di p. gl. i. l. j. ff. h. q. in ius voc. nō ierit.

d In. l. null. C. ad. l. Ju. maie. e in cōſi. 186.

f l. in cōdic. s. j. de cōd. & demon.

g c. ad audiētiā. de cle. non xli.

traditum est, idem ergo constitutionem eam non solum
 ius comune non corrigere, sed & nihil omnino operari,
 nec in specialibus illis casibus quicquam mutaret & tamen fa-
 cilis quae ex interpretatione derogatio fit (limitatio-
 nem uocant) conceditur, quam correctio. Accursij quoque
 expositione praecipuum Iurisconsulti responsum, idem in-
 dicat. si enim municipalis lex sit iuri Romano conformis,
 nimirum ut in ordine digniores praeserantur, quamuis
 nihil ulterius inducatur, ex iure tamen communi intelli-
 genda est, ut uidelicet idonei tantum praeserantur, cum
 tamen generaliter declarata alicuius effectus esse possit:
 quod & ex secunda constitutione de noxiis Salicetus
 prodidit: quin & Innocentius dixisse traditur: quoties
 in mandato id exprimitur, quod iure communi inerat, to-
 ties interpretandum nouam formam illi non esse datam: quod
 etiam Baldus frequenter scripsit. Quamobrem si delega-
 ta iudici causa, ut iustitiam faciat, mandem, & ille non se-
 cerit, nihilominus tamen sententia in re iudicatam tran-
 sit: nec uidetur aduersus mandati formula lata, & quan-
 quam diu haec in re a ueteribus disceptatum sit, in praesentiarum
 tamen nemo est qui non Innocentium sequatur,
 aduersariorumque sententia crebriore calculo reproba-
 tur. ueram & Bartolum nobis addicere opinor: is si con-
 stitutione municipium caueatur, ut effractorius centum sol-
 uat: deinde alia constitutione rursus dicatur, ut quinquagenam
 tantam pendat, primam non corrigi existimauit,
 sed potius posteriorem hanc legem irritam esse: idemque An-
 thony & Alexandro, alijsque uisum est: tamen si ex iu-
 niore alij eo argumento Bartolum damnant: quod nos
 falsam

h In l. ut gra-
 diam. s. et
 si lege. ff. d.
 au. & ho.

i In c. prudē-
 tiam. ij. co.
 de offic. de
 leg.

k Feli. in c.
 cau. quae de
 re iudi.

l Bar. in l. ij.
 s. cu Titio.
 de adi. le. &
 Alex. in l. si
 costan. sol.
 matri.
 n l. i. d. l.
 si costante.
 & i alijs lo-
 cis.

falsum esse disputamus. Superest ut contraria argumeta
 dissoluam: & quoniam plura soleant adduci: quoniam
 tamen leuia sunt, & ex aliorum scriptis conuincuntur, ea tol-
 lere necessarium magis uisum est, quae fortiter aduersari ui-
 deatur: quorum prius ex iure civili est, posterius decretali-
 bus epistolis introducitur. Cuius Pompeius Pontificis de-
 bellatis eorum regionem in prouincia formam redegisset,
 hoc illis indulgit, ut qui Pontica matre nasceretur, Ponti-
 cus esset, quod iure consulti quidam ad solos uulgo quesi-
 tos pertinere credebant, at Celsus Ulpianusque non proba-
 uerunt: nec enim debere id caueri, cum iure communi idem es-
 set, quare ad eos trahendum est, qui ex diuersarum ciuitatum
 parentibus orirentur, sed id ego ita interpretatum credide-
 rim: quia qualia essent privilegij uerba expressim non con-
 stabat: quum obrem ea inducta est interpretatio: sed si
 qualis forma diplomatum sit, appareat, expressimque nihil
 quod ad ueteris iuris correctionem spectet, in eis legatur,
 tunc potius ad literam uerba accipienda sunt, quam ita exten-
 denda ut aliquid nouent. Pontifex uero Romanus cum qui
 busdam ex Fracisci fraternitate concessisset, ut ubique so-
 rent, cum altari uiatorio mystica sacra celebrare possent,
 ita interpretandum privilegium asserit, ut etiam
 absque praesulum licentia id facere eis concedatur, cum alio-
 quum ea necessaria esset: sed hoc me non mouerit. cum enim
 constaret Pontificis eam mentem esse, ut eis indulgentiam ali-
 quam faceret, nisi ea interpretatio admitteretur, nihil
 concessisset: at nostra questio tunc dubitabilis est, cum
 nescimus, qui statuentium animus fuerit: nam & maxi-
 mum fuisset illis incommodum, si a tot praesulibus licentia
 acciperent

n l. j. fi. ad
 municip.

o c. i. his. de
 priuilegijs

accipienda fuisset: & hoc modo intelligentia illa in dam
 p Abb. ibi. nū, fastidiumq; scribitur uertisset r: presertim ubi de ce
 lebratione missarū agitur, que per quā fauorabiles sunt.

Que sint de substantia, de forma, de solennitate a
 ctus, & quemadmodum hæc simul differant, sole
 réq; hæc ab incruditoribus non discerni: tū que a
 dam alia scitu non indigna. CAP. XVI.

Solent nostri temporis Doctores, ea qua
 formam uel substantiam, uel solennitatem
 alicuius actus respiciunt, simul cōiungere,
 & nihil differre arbitrari: uideamus paulò
 diligentius, quali differētia discernantur: & Baldus^a for
 mam sic definiēdā putat, ut ea sit ordinata series, rem ad
 substantiam deducens, quam sententiam auctoritate Nico
 lai Abbatis confirmari crediderim^b: is, ut denunciatio,
 quam euangelicam uocant, ualeat, quinq; seriatim requi
 ri tradidit: que si minus interueniant, actus ille non subst
 itit, sed & idem Baldus^c eius efficacia formam scripsit,
 ut ex ea quelibet dispositio essentiam suam capiat: si non
 interuenerit: nullius momenti sit: & quoties in eadē ma
 teria diuersam esse formam proponatur, non unum actū,
 sed diuersos esse, Ioannes Andrea^e, F. bononiēsis^d, tripli
 citer formam diuidi scripsit: aliā enim uerbis consistere,
 ut in stipulatiōe, quod præcedat interrogatio, & sequa
 tur responsio: aliā rationalem esse, ut in cōtractibus, te
 stamentisq; consensum: aliā legalem, ut in ususfructus
 seruitute personam, ueram is non satis propriē formam
 accipit,

^a In ca. j. de
 no. for. si
 deli.

^b In ca. no.
 uit. de iud.

^c In di. ca. j.
 de no. for.
 si de.

^d In c. si. de
 baptisim.

accipit, sicut & Bartolus, dum ex consensu formam stipulationis constare opinatus est: si enim proprie loquamur, Baldi definitione probandam esse non dubitauerim, ut illud recte de forma sit, quod serie quandam ordinemque denotat: quæ si in aliquo actu requiratur, & minus interueniat, in causa est, ut ipso iure is actus deficiat: quod eò usque fortiter defenditur, ut etiã contractus alioqui fauorabiles, non subsistant. quin & si culpa notarij in instrumento aliquid ad formam pertinens omissum sit, damnũ ad contrahentes in tantũ pertinet, ut frustra egisse iudicentur. sed & si non solum quæ necessariò requiruntur interuenerint, uerũ & aliquid ulterius, uitari pariter contractũ, quidam arbitrati sunt. Quamobrem cũ municipum lege in testamentis tribulis sacerdos, quẽ parochianum uocant, a lesse teneretur. & duos quidam aduocasset, testamentum irritũ esse aliqui responderũt, quã si contra quã lex uelit, factum fuerit: unũ enim requiri, non duos: sed id magis ad solennitatẽ spectat, & nõ equitati solũ repugnare, sed & iure ciuili falsum esse aliquando admonui. Ceterum supradicta omnia eò casu nõ procedunt, cum forma illa, quæ requiritur, leuis est, tamen si enim ea remoueat, nihilominus quæ aguntur, ualida sunt. quemadmodum autem dignoscamus, quæ sit leuis forma, ostendit, in decretalium præfationem Baldus, ut quoties alteri actui, quã qui sit, forma illa conuenit, leuis dicatur. quãobrem in doctorum nostri temporis designatione, libri datio iustam formam respicit: at osculum, & chirotheca, & tegmen capitis, leuem: cum ea nihil ad doctrinam spectent. Id uerum est, eundem Baldum

e. i. l. ita sti.
de yb. ob.
in op. & in
l. j. de cõdi
indebi.

f. l. q. Rome
s. Flauij de
verb. obli.
g. c. sup. eo. &
elec. & Mo
der. i. l. am
bi. C. & tes.
h. Per. l. diu.
s. licet ff. &
iur. co. las.
i. l. si mihi
s. in leg. in
ij. lec. de le
ga. j.

il. j. s. si. ff. &
vetre insp.
k. l. iij. col.
i rub. extr.

D. And. Alcia. Paradoxorũ r existi

existimasse, formam quæ à lege traditur, in dubio inter-
pretandam, ut maximū pōdus habeat, quod & Aretino,
et Iasoni uisum est. Sequitur ut de substantia disputemus
& Baldus: substantia, inquit, est, quæ primam rei essentia-
m præstat: quod Alexander, & Decius probat. *n. n. a.*
rianus idem, & alibi substantialia esse tradidit, quæ in
ipso faciendi contractus tempore interueniunt: sicut acci-
dentalia, quæ post contractū inseruntur: quando quidem
accidētalia esse definiuit, quæ præter naturā cōtractus
inducuntur, ut pactio eundi Roman: naturalia, quæ, etiā
si nō expresse agatur, insunt, ut in emptione eucti: sub-
stantialia, sine quibus actus non ualet, quale in uenditio-
ne pretiū. quapropter si agamus, ut emptio absq; pretio
consistat, nihil tamen agimus. Accursius quoq; credidit,
non posse legē facere, ut contractus, cui substantia desit,
ualeat: nam pugnancia simul hæc essent, actum ualere,
& in substantia deficere: qua ratione si pupillus aduer-
sus debitore sibi ex tutoris cōtractu obligatum agat, &
in libello tutoris se habuisse neget, intentio hæc ipso iure
nulla est, quoniā sibi ipsi aduersatur: cū ex tutoris cōtra-
ctu libellus subsistat, & ipse tutore neget: & ita in facti
quæstione Baldus respōdit: quæ res Aretini quoq; calculo
confirmatur. sed & Baldus, non ualere legē tradidit,
quæ sententiā confirmet, omni remota substantia prolata.
Verumtamen animaduertendū arbitror, ut quæ pro
substantia in contractu iure civili requiruntur, possint, à
lege tolli: si de iure gentiū, secus: alioquin inconsultè iu-
risconsultus dubitasset, an emptio sine pretio procedat:
alibi Baldus substantiæ contractus illud esse appellauit,
quod

l In. l. ij. § si
prius. ff. de
vul. & pup.
m i. l. et. C.
de exec. rei
iudica.

n In rub. ex
tra. de ap.

o In. l. vniu.
ybi et Iaf.
C. de p. ci.
imp. offe.

p In. l. pacta
de cōtra. h.
emp.

q i. l. ij. ff. de
usufru. ca
rū rerum.

r Ang. cōfi.
clxxvij.

s Bal. cōsil.
clxxxj. i. ij.

t In. l. plata
C. defent.

u i. l. j. § em
pti. & v. d.

quod naturam eius necessariò & immutabiliter ample-
 citur: quod uerò immutari uel extingui potest, hoc non
 substantiæ, sed qualitatis esse x. ueram & idem interpretes
 aliquando sic distinxit, ut triplicè esse substantiã opinare
 tur: unã formæ, aliam materiæ, tertiã consensus: quæ si
 in primis casibus desit, negociũ omni iure reieitur: sed si
 cõsensus simplicis solũ defectus proponatur, licet à prin-
 cipio actus pereat, deinde tamen potest conualescere z.
 quæ Baldi pronũciata uera esse existimo, quamuis in hac
 distinctione substantia non admodũ propriè accipiat:ur:
 nam hæc differe nec ipse ignorauit, dũ aliud esse de con-
 suetudinis forma, aliud de substantia arbitratus est. Sed
 & Ioannes Andrea facilius formã tolli, quã substantiã
 tradidit^b: tametsi Zanzelinus mutata forma monetæ, mu-
 tari & substantiam affirmet^c. hoc amplius scripsit An-
 gelus quæ de forma sunt, post actum expediri non posse:
 quæ de substantia, posse: contra Baldus etiam^d quæ sub-
 stantiam spectant, eodem tempore cum actu induci debe-
 re: sed ego in Nelli sententiam pedibus iuerim^e, ut si ne-
 gocium sit, quod unico contextu fieri debeat, ut contra-
 ctus sunt & testamenta, Baldo acquiescam: alioqui si in-
 teruallum admittat, Angelũ sequar. Verum dubitauerit
 quisspiam, quemadmodum secernamus aliquid de substan-
 tia esse: & Baldus & ea quæ in definitione dicuntur, eius
 dictionis substantialia esse autumat: quod & Aretinus
 & Iason probauerunt v: ipse quandoque dubitauit, quo-
 niam iurisdictionis est potestas de publico introducta cũ ne-
 cessitate iuris dicendi. & æquitas statuenda: & tamen
 constitutio boni, & æqui ad substantiam iurisdictionis

x In. d. l. pro
 latam.

y In. l. vnica
 in. iij. colu:
 C. si sex. ex
 tero.

z l. fin. C. ad
 macedo.

a In. c. si. i. v.
 col. d. colu.

b In. c. super
 eo. de sen.
 excom.

c In. l. extra,
 cũ ad sac.
 san in ybo
 taxetur.

d In. cõsi. 80
 7. inci. pro
 decisione.

e In. rub. C.
 d. res. v. e.

f In tract. de
 res. xl. xx.

g In. l. cũ qs.
 in. iij. col.
 C. d. iur. &
 fac. igno.

h In. l. ij. ij
 no. de vul.
 & pup. i. l.
 nemo pōt.
 de leg. j.

i l. j. d. iur. f.
 oĩm iudi.

non pertinet: quippe etiã iniusta sententia ex iurisdictione non deficit, sed & plerunq; iuriconsulti aliquam rem ex effectu definiunt, ut in bonorũ pos. uidimus, cũ nemo dubitet, substantiam ab effectu differre. quamobrẽ quod ex prædicta opinione argumẽtũ colligeretur, probabile crederem esse, nõ quod necessario concluderet. Nunc ad ultimum transeamus: & Balduus: solẽnitã, inquit, modus est, seu qualitas quædã rei accidẽs, qua actus sit solẽnis. sed Bartolus solẽnitatẽ à substantia nõ differre sensisse uideri potest: quod uerũ est, si lata significatione eas uoces intelligamus: nam differentiã propriẽ loquẽdo innocẽtius agnouim, qui tripliciter electionẽ accipi dixit: latẽ, ut cum iure naturali tantum ualeat: propriẽ, ut si in ea substantialia tantum interuenerint: significantius & magis propriẽ, cum & substantialia & solẽnitã eius facta esse proponitur: nam & promiscuẽ atque indistinctẽ solẽnitã lege ciuili auferri possunt, cũ tamen substantialia nequeãt. quin & si substantiã testamẽti probare uoluerimus, septẽ testes requiri nemo ignorat: si solẽnitatem, duos satis esse, Bartoli autoritate docemur. Inno. in c. de cõsuetu. p. In l. ij. C. de contra tabu. p. In l. j. de cõdi. indebi. q. c. ius. de testibus. r. Bart. in l. nõ dubiũ: C. de testa. uenisse solẽnitatem fingat, idẽ iuris est, ut actus ualeat, quod

quod Baldo Aretimo' que scriptū est: & hæc uera sunt ratione efficacia obligationis, nā quāuis in aliquo casu solennitas proprie accepta deficiat, oriri obligationē naturalem magis est, quocirca pupillus sine tutoris autoritate naturaliter obligatur: quod in his quæ sunt de substantia, uel forma, secus est: & ita sensissimè Baldū aliquoties annotauit. Sed & fortasse nō falso dixeris, cōtractus stricti iuris ipso iure ex defectu solenniū infectos nō esse. cuius opinioni id mihi argumētum est: nā omissis solennibus negotiū ipso iure cur corruat, ea ratio traditur, quoniam mala fide id actū præsumitur, ut Barto. sensit, & Pontanus nō damnat, dum notarium qui instrumentū nō solenne conficiat, lege Cornelia falsi reum esse testatur: at mala fides supra scriptos cōtractus ipso iure non uincit. ceterum his contraria scripisse Baldum me non latet, dum electionem cassam esse, uel ex solennium, uel ex personæ defectu cum tradidisset, subiunxit, in dubijs, ne dolus præsumatur, existimandum esse, solennia potius defecisse: quod & nobis placet. quapropter & Bartoli eam rationem nequaquam probo.

Testes qui in testamēto requiruntur, probationis nō substantiæ ergo introductos: & id aduersus ceteros noua ratione defensum. CAP. XVII.

Robabiliter dubitari consuevit, an testes, qui septem in testamento necessariò aduocantur, testamenti ipsius substantiam respiciunt, an probationis causa solum requirantur. & Accursius, Baldus, Iason, & communiter alij de solennitate substantiali esse arbitrantur. Quam

r 3 senten

s In.l. ex factio. i. xij. col. de vul. & pupil.

t l. obligari. §. tutor. ff. de aut. tut. u in. l. ad executionē. C. d. dot. pm.

x in. l. j. C. d. fid. istr. li. x. Roma. d. op. no. nōcia. l. j.

y l. elegāter. de dolo. z In. c. super eo. de elect.

a In. l. nemo potest. de lega. j.

- sententiam cum quandoq; sequeretur, eo rescripto adiuncta
 b l. si vnus. ban, quo testatum est b, si testamento sex tantum testes
 C. de test. ad fuerint, illud iure deficere: de his autem que interlita
 sunt, non ad iuris solennitatem, sed fidei questionem per
 tinere: nam aduersatima dicti iunctura, autem, ostendit su-
 periores casum ipsum ad solennitatem spectare. sed tamē
 respondendum est, & concludendum, ad solennitatem, nō
 quidem substantialem, sed probatoriā pertinere: cum &
 e In. c. i. vl. Baldus, autor sit, in dubio ita fieri soluere interpretatio
 colū. qd sit nem, ut testes probationis ergō, non causa solennitatis ma-
 inueltitu. ducti credantur. eurent quoq; venulcius inquit^d, magis
 d In. l. curēt. stratus testari uolentibus, ne desint testes, ut probatio re-
 ff. de testi. rum salua sit. neq; dixerit quisquā, non ex probatione so-
 lum, sed ex solennitate quoq; id dici. Nam cum maius dicitur
 e Bar. i. l. an inuoluisse, quod ad solennitatem, quam
 de accepti. quod ad probationē spectat, non est uerisimile, iuris au-
 f In. l. hac cō- torem que magis referunt, silentio inuoluisse, ut minora
 s. si C. q te diceret: nec id citra culpam facere potuisset. Iustinianus
 sta. fac. po. etiam in testamento cæci, multorum testium conspectum
 requirere se tradit, ut nullū locum relinquā: in si ijs, tot
 g In. l. si. C. d' oculis spectata, tot insinuata sensibus, tot insuper in tu-
 fidei cōmi. to locata manibus: que omnia nō ad aliud, q̄ ad probatio-
 nē pertinent: quin etiam idē Augustus alibi: lex, inquit,
 ne quicquā falsitatis incurrat, maiorē numerum testium
 expostulat: ut per ampliores homines perfectissima ueri-
 tas reueletur. & hanc sententiam non predictis legibus
 tantum, sed & ratione confirmauerim. cur enim contra-
 ctum, etiam, si de mille philippeis periclitarer, duobus
 probare possim, at testamentum quantumuis minimis
 pretij,

pretij, per septē testes necessariō afferere debeat non ne
 ut Baldus existimat, quoniā in testamēto de eius volū-
 tate agitur, qui in rerū natura nō est, et quid iuris sui sit
 exprimere nō potest quod in cōscriptibus regulariter nō
 accidit, ut hęc quoq; ratio ad probationes tendat. Ut igitur
 hanc sententiā tuear, scire debemus, testes, quidē in te-
 stamento probationem solā respicere: sed si legitimis nu-
 merus nō adfuerit, testamentū deficere: nō quod probari
 non possit, sed quoniā mutam testatoris voluntatē lex
 firmiter præsumat, nā cum quilibet legem esse credatur,
 que hoc disponunt, ut septem testes adsint, si quis sex tā-
 tum adhibuerit, videtur elisorium actum conficere vo-
 luisse: quod & pluribus cōprobari potest. nā si quis con-
 diderit testamentū, quod nō nisi iure codicillorum susti-
 neatur, cur nisi clausula codicillorū addatur, omnino pe-
 rit, eū etiam contractus valeāt, ut valere possunt, nō alia
 certē ratio est, quā quod præsimitur testatorē voluisse
 frustra agere: alioqui cōtractus testamentis favorabilio-
 res essent: in quo & Iason valde dubitauit. sed & Chri-
 stophorus Castellionensis; quotiescunq; à factō testatoris
 conditio pendet, si nō illi pareat, pœnituisse eam præsū-
 mi tradidit: quod & Iason sequitur. Paulus quoq; Cas-
 strēsis, si testator instituat heredes, dein incipiat legata
 relinquere, & non perficiat, testamentum non subsistere
 opinatur: quoniā tamen si testamenta absq; legatis vires
 suas exerceant, quod tamen legata non perficit, mutasse
 totam uoluntatem præsimitur: idem que Aretinus pro-
 bat. generaliter quoque ex regula dici solet, ubi quis
 quam actum non perficit, quem perficere potuisset,

h i. c. ij. de i
 uelitu. in
 ter domi.

i i. l. si. i. iij.
 col. C. d. co
 die. pillū
 tex.
 k i. l. stichū
 q. meus. in
 v. col. de le
 ga. j.

l In. l. si is q
 de testa.

r + pœni

m In. d. l. si
 is qui. testator ea praestari uolisset, credibile est iterum eadem
 n i. l. j. s. sed scripturam fuisse: quod cum nequaquam factum sit, uide
 si legi. ff. d tur poenituisse, & a pristina sententia decessisse. huc acce
 his que i te dit quod Baldus affirmat, si decreto decurionum caueat
 sta. delen tur, ne eorum rescripta, nisi sub certa forma ualeant, dein
 o i. l. huma aliquid statutum sit, ea non seruata, non ualere decretum, quia
 num. in. ij. consensus deesse praesumitur. nam in nostro casu cum septem
 col. C. d le testes necessarii sint, si non allegentur, in testamento con
 gibus. sensus pariter deesse praesumi debet: quoniam nec obli
 gationem naturalem oriri inde crediderim: in quo tamen

P In. l. j. de
 codi. inde.

Doctores certant, & adhuc sub iudice lis est.

Cur iure ueteri. l. Falcidia prohiberi non poterat
 uetera consulantur: & disputatum, an in codicillis
 hodie prohiberi quadrantis deductio ex Trebel.
 possit.

C A P.

XVIII.

Vastum est, qua ratione introducta sit
 lex Falcidia, quam tribunus plebis Falci
 dius, ut in chronicis Hieronymus testatur,
 tulit: & Bartolus, in fauorem testatorum

a i. l. nemo latam, autor est, ne uidelicet absque haerede morerentur
 pot. d le. j. quoniam cum Iustinianus statuit haerede non aduen
 te ad coheredes uel substitutos, aut legatarios, uel fideis
 commissarios hereditatem deuolui: quoniam tunc pra
 b s. si vero i dicta ratio cessabat, consequenter induxit, ut testator
 auth. d hē prohibere posset, ne in suo testamento Falcidiae locus es
 re. & Falc. set: quam opinionem merito improbari opinor: quoniam
 ut sensit Bartolus, Falcidiam prohiberi posse, quasi testa

mentum

mentum omnino sustineatur, uel per ius accrescendi, uel ex substitutione: et cum idem iure ueteri esset, non uideo cur Iustinianus illud induxerit: aut quia etiam singularibus legatarijs fideicommissarijsq; locum in successione fieri constituit: & nec hoc sufficere crediderim, cū etiā iure ueteri legitimi heredes, qui ab intestato succedant, fideicommissarijs legatarijsq; præferantur: & tamen Falcidiæ legis portio reijci non poterat, tametsi herede non adeunte legitimi successissent: & sicut hi in testamēto nuncupati non sunt, sed solum tacita uoluntate admittuntur: ita legatarij ipsi respectu hereditatis præteriti dicuntur, & solum legis dispositione quibusdam potiores sunt. Alia itaq; ratio affertur, iure ueteri institutos heredes, non nisi lucri causa adire solitos, at postquam Christiana religio inualuit, humaniores factos solius pietatis gratia adire debere Iustinianū existimasse: quæ ratio frivola est. & ut alia omittam, an qui actionem ex patre non dedit, delictumq; mendacij ultus non est, tam leuem pietatem considerasse credetur? quam obrem arbitrator Falcidiæ legi iure ueteri renunciari nō potuisse, ex regula qua admonemur, à lege, quæ aliquid fieri uetet, recedi non posse. ueram Iustinianus hic nos ter induxit, ut hoc casu posse, tum ut testatorum uoluntates ampliare, tum quod ad ius antiquum reuertebatur, cum Falcidius legem x i i. tabularum correxerit. Ceterū si Bartolirationes sequeremur, dubitabilis admodum esset illa questio, an Trebelliani beneficio heredi debitus quantans in codicillis per testatorem ne detrahatur, prohiberi possit: nam posse dicendum esset, cum etiam quod

c l. vnica. §.
si yo. C. &
cad. tollē.

d l. cōficiū.
ff. de iure
codicil.

c §. cadē. ff.
de her. que
ab intella.

f Gl. i rub.
C. ne fi. do

hæres, non adeat codicilli sustineantur: & hæreditas ad eos pertinebit, qui in testamento cohæredes, uel substituti, uel legatarij sint. quã sententiã Aretinus quodã cõ
 g Cõf. xij. i filio uidetur approbasse: & recẽtiores sequuntur: quo
 cã Nicolai niam in Iustiniani lege, de hac remissione uerba faciente,
 expressim cauetur, ea in omnibus ultimis uoluntatibus lo
 h s. fi. i aut. cum sibi uendicare h. at dubiũ non est, quin codicilli ulti
 de hære. & mis uoluntatibus attributi sint: uerum in contrariam sen
 Falcid. tentiam euntẽ Baldum animaduertisse memini i, quam &
 i cõ. cccclxx nos probamus, cũ quadrans (de quo agimus) iure institu
 iij. ad cui tionis ab hærede capiatur: igitur per codicillos remitti
 dẽ. i. ij. vo. non potest: quoniã nõ debet id in codicillis auferri, quod
 in eis præstari nõ potuisset: nã & ita sequeretur, omnem
 hæreditatem codicillis dari. quid enim si legitimo hære
 di fideicommittam, ut hæreditatem Titio cum quadrante
 restituat: neq; obest uerba legis esse, ut ea in omnibus ul
 timis uoluntatibus procedãt: nam quamuis generalis elau
 sula ad ea restringitur, in quibus ratio sibi locum facit: &
 sed cum hærede scripto non adẽte fideicommissum uni
 uersale nõ sustineatur, ut Iacobus Belusius, Baldus, Ale
 xander, Iason opinantur: non potest dici remissionẽ hæc
 codicillis fieri posse: & hoc, si Bartoli primam rationẽ
 sequamur, quã supra retulimus, argumentum admodũ
 probabile est.

k l. cõpater
 s. dulcissi.
 de lega. ij.
 l. in. d. l. ne
 mo potest.
 Ias. in l. cã
 quã. xij. co.
 C. de fidei
 commif.

An testator quod supra doctũ est, ex Trebel
 liano, quò minus detrahatur, prohibere possit, mi
 nus frequentem sententiã ueriores uideri, & quo
 modo intelligatur, uniuscuiusq; uoluntatem legi
 bus concordem præsumi. CAP. XIX.

sed

Sed subsequens quæstio est, an ueram sit qua-
drantem ex trebelliano debitum, non dedu-
ci, cum testator uetuit, nam Iustinianus in
lege Falcidia solum corrigi: & communi-
ter dici solere annotat, in hoc differentiam nõ esse, cum
quadrans ex Falcidia iure antiquo illi equiparetur, qui
ex Trebelliano senatusconsulto deducitur^b sed animad-
uertendum est, contrariam sententiam, quam quandoque
Bartolus^c probauit, esse ueriores. siquidem frequentiore
calculo probatur, Falcidiam legem inductam fuisse fauore
testatoris, ut qui in testamento ab eo scriptus est, facilius
ad hereditatem aduendam animum applicet. Senatus
autem consultum Trebellianum, non idcirco scriptum est,
ut heres adeat, cum possit cogi, sed ne directæ actiones
in cassum heredi, uel contra heredem competere. Igitur
quauis de Falcidia aliquid à Iustiniano mutatum sit,
non sequitur idem esse in Trebelliano, cuius autoritas di-
uersa ratione subnixæ est: cum id principaliter heredis
suorem, ea testatorem respiciat: Facilius q; fauori suo re-
nunciare cuilibet permittendum est, quam beneficio quod
heredis causa inducitur^d. cum itaque nihil hoc casu mu-
tatum sit, consequens est, ut concedamus, etiamnum
eant Trebelliani portionem contra uoluntatem testato-
ris detrahi^e: quæ uerò ex Falcidia sit, non detrahi:
tametsi ante Iustinianum etiam legis Falcidie dodrans
aduersus testatoris sententiam rescaretur^f: quod &
Alexander & Ioannes ab Imola, alijq; approbauerunt
uipriam quandoque dubitauit, quoniam pacto id defendi
posse, cum nihil sit in iure uulgatius, quam testatorum
contra

In s. si yo
exp'ssim. i
auth. F he
red. & Fal-
b In l. Mar-
cell. ff. ad
Trebel.
c In d. l. ne-
mo potest.

d Bar. j. l. dā
ni. 5. Sabi-
ni. ff. de dā
no iniec.
e c. Rainal.
in fi. de tes.
f In l. titia.
ff. ad l. fal.

g l. quidā. ff. Interpretaris : & quaelibet praesioni idem uelle, quod
 de ver. ob. etiam lex uelit. Quamobrem ita arbitrari praecedenti
 regula distinguendum, ut si lex aliqua sit, cui renunciari
 possit, nisi expressim constet reuocatum fuisse, eadē praesumatur
 h In. l. iiii. § regu. iur. sponatur contrahentis dispositio, quae & legis est : sed si
 aliquid fieri omnino lex iubeat, tūc metu legis magis quā
 sponate actum credi : nam & Vlpianus^h, uelle, inquit, non
 creditur qui obsequitur imperio patris uel domini, cuius
 rei ratio est, quia cum cogi possent, uidentur timore ducti
 uoluisse : ut non parū dubitem, si agnati simpliciter com-
 promittant, uideatur ne timore idē disponētis decreti, an
 i Alex. i. l. si sponate id (ut cōmuniter probatur) factum : & magis est,
 q̄ maior. ut à cōmuni sententia discedam, & ex hac distinctione
 C. d. trāsa. dilucidē admodū praedicta quaestio intelligi potest : quā-
 uis Barbatius^k, recētiore^s que^l alij uix extricent.

k In. d. e. rai Si testator decem annua leget, donec legatum solu-
 naldus. in uatur, ualere legatū : nec decē ea aliquid ad scenus
 xxx. char. pertinere, quod alij opinati sunt. CAP. XX.
 l Picus in. l. **I**VM Titius testamentum condere, Semprom-
 in quartā. i. nio centum legauit, & heredem damnauit
 28. col. illi in annos singulos sex dare, donec om-
 nem summam solueret : dubitatum fuit, an le-
 gatū id ita, uti factum est, ualeret : an uerō ea sex que
 quotannis exhibentur, sorti sint imputanda : dubitatio-
 nis ea ratio est, quod manifestum est, iure, quo hodie
 utuntur, omne scenus prohiberi : nec concedendum ui-
 detur, ut testator possit facere, ut heres cuiquam usu-
 ras soluat : quippe rem inhonestam, & que bonis mori-
 bus

Si testator decem annua leget, donec legatum solu-
 uatur, ualere legatū : nec decē ea aliquid ad scenus
 pertinere, quod alij opinati sunt. CAP. XX.
IVM Titius testamentum condere, Semprom-
 nio centum legauit, & heredem damnauit
 illi in annos singulos sex dare, donec om-
 nem summam solueret : dubitatum fuit, an le-
 gatū id ita, uti factum est, ualeret : an uerō ea sex que
 quotannis exhibentur, sorti sint imputanda : dubitatio-
 nis ea ratio est, quod manifestum est, iure, quo hodie
 utuntur, omne scenus prohiberi : nec concedendum ui-
 detur, ut testator possit facere, ut heres cuiquam usu-
 ras soluat : quippe rem inhonestam, & que bonis mori-
 bus

bus aduersaretur: iuberet: usuram autem hanc esse, Vlpiani responsum id ostendit: si cui certa quantitas legatur, & quoad præstetur, in singulos annos certum aliquid, ueluti usuras iusserit testator præstari. legatum ualet^a,
 & c. & hanc opinionem non Barto. solū & Iason secuti sunt, sed in facti questione Petrus Anch. Iacobus Puteus atq; Aretinus ita esse responderunt^b: ipse contrariā sententiam potius cū Socino defendendam arbitrore: quoniā in proposito casu interpretari potest uoluisse testatorē an una illa sex potius ex legato, q̄ iure sc̄enoris præstari. si enim in cōfesso est posse quemlibet tot annua legare, do nec illud aut illud factū sit, non ne idem & hoc casu admittendum æquitas admonet: ueluti cū dictum fuerit, do nec illi centū dederis, tot annua hæres meus dato: siquidē & usura ea est, cū ab inuito quis extorquet pecunias ob moram: at nostra questio tunc procedit, cū pecuniæ ab inuito nō exiguntur: hæres enim nō ex sua, sed ex defuncti persona tenetur, & eius uolūtatē exequitur: ut hæc præstatio eodē iure censerī debeat atq; si testator ipse pecuniam repræsenteret: quo casu sc̄enus non est, cū sponte soluitur^d: sed utique hæres, qui annua illa soluit, non de suo soluere, sed de testatoris ære creditur: quā legē suis rebus imponere eum potuisse, non dubitauerim, his accedit, omnes leges quæ usuras exerceri prohibēt, de his loqui, quæ ex contractu debitoris, pactionē uel aliqua debentur: quod hic dici non potest. quod ergo mutatum non est, cur prohibetur stare: nec Vlpiani responsum efficaciter aliorum sententiam adiuuat: tum quod ex eo tacitè probatur, posse certum aliquid in singulos annos dari, quod usu

a l. iij. s. fi. §

annu. leg.

b l. i. l. j. C. §

sum. tri. &

fidei cath.

c In l. ij. de

his q̄ penæ

nonine.

d e. cōsultat

ubi glo. de

usuris.

e Arg. l. p̄m

cipiuus.

quod usura non erit, tamen si detur, donec soys omnis sol-
uatur: alioqui generalis clausula unico exemplo re-
stringeretur: quod incōtinuum esse nemo non dixe-
rit, tum etiā, quod si expressum sit, deberi illa an-
nua pro usuris, non ambigam usuras esse: sed si
earum mētio facta nō fuerit, aliud iuris est:

Et tunc nostrae sententiae locus erit: ex-
pressa enim nocēt: nō expressa non no-
cēt. quāobrē si in cōtractu iurave-
rim solvere tot nomine usurarū,
nullam omnino obligationem
oriri, Bald. ^f scripsit: cum
tamen si nil de usuris
dicatur, non dubi-
temus posse
agi.

f Bal in. c. j.
in. uij. col. 8.
iureiuran.

LIBRI QUARTI FINIS.

ANDREAE AL CIATI PARADOXORVM

Iuris ciuilib Libet Sextus.

PROEMIVM.

Regentibus iam calcem, & metam tenentibus, afferenda excusatio est, quae uel in carceribus ipsis, uel saltē in studiij initio facienda fuerat. Quis enim non auersetur eū de iure disceptantem, qui si laesus esset, ex edicto ut minor posset reuolui? quicquid si

paterna res administranda illi foret, uix aetatis uenia iustis annis potuisset impetrare cum & Homerus iuuenū leuissima esse consilia, at contra seniorum graua, autor sit. quae de causa Licurgus, qui Lacedaemonijs leges scripsit, omnium primū instituit, ut xxviii. seniores semper principibus Laconum assisterent: quod in eius uita Plutarchus refert. Queritur in Epigrammatis Posidippus, iuuenes stultitia, opinionum quae uanitate affici, & debiliter uitulos, fortius boues lassos pedes figere. Hieronymus attestatur. quod & Vergilius noster in Darete, Entello quae eleganter ostendit: quam ad rem in Casina Plautus alludit, dum, qui utuntur, inquit, uisū perere, sapientes puto. caeterum tametsi horum grauis

gracissima est autoritas, non tamen usquequaq; reijcienda iuuenum opera existimandum est: quando quidem & adolescens hæc ætas suarum laudum quâ plurimos assertores habet. quâ obrem in problematis Aristoteles dubitauit, cur ingenij celeritate, efficaciam que promptiores senioribus iuuenes essent. Ausonius q; poeta ad Paulinum inquit:

Non quia mille annos uiuit Gangeticus aler,
Vincit centum oculos regia pauo tuos,
Cedimus ingenio, quantum præcedimus æuo.

Non & Nerua filius, Vlpiano autore, traditur decimo
al. j. de post. & septimo anno publicè de iure respondisse. Mitto Celsum, qui ubiq; adolescens appellatur, cum ea ætate ius ciuile interpretatus fuisset. siquidem & Papiniani constat, tanti nominis uirum, iuuenem admodum decepsisse. Celebratur in patrie nostræ monumentis C. Valerius Petronianus, qui annos tres & uiginti natus, diuina humana q; iura calluerit, nihilominus medicinam pollicita que professus, legatione q; urbana & peregrina quinque functus: quæ propter Græcæ appellatione ἑρπυριεὶς dictus, quod breui multa percurrisset: nã & caudicibus uetito iam ætate grauior, cū à Cæcilio secundo superaretur Homericæ carmine senum imbecillitatem consolatus est.

ὦ γέρον ἢ μάλα δὴ σε νῆος τειρεσι μαχηταί.
Te senior iuuenes pugnaces acriter urgent.

Quid memorem in re militari celebres admodum Imperatores? non ne Cn. Pompeius decimo octauo anno, & de cimo C. Octauius ciuilia bella sustinuerunt? an Alexandrum Seuerum præteream, in cuius consilio Vlpia

Vlpianus, Paulus, Modestinus, alijq; iurisperiti fuerunt, cum tamen & ipse consultissimus esset: nūc eius aetate minor Gordianus adolescens fuit cuius auspicio non solum feliciter foris disciplina populi Romani, sed & domi leges seruatae sunt. conspiciunturque etiamnum in codice quamplurimae sanctiones ab eo latae. uerum quid quaeso magis nos adiuuat, quam Imp. Diocletiani Maximiani quae constitutio qua qui liberalibus studijs, iurijq; ciuili incumbunt, uacationem munerum usq; ad uigesimū quintum annum habent: quoniam eo transacto tempore, nemo (ut Bartolus inquit ^b) addiscere adhuc posse praesumitur. et haec quidem in iuuentutis nostra excusationem satis & super.

^bIn.l.j.C q
pfcf.lib.x.

Perplexae quaedam enucleatae, et lex, aequissimū, ff. ad Tertul. cum quibusdam alijs responsis, nō hactenus à professoribus extricata, nūc declarata (nisi fallor) optime.

CAP. I.

Pauli uerba sunt: Si ex filio nepotem auus manumiserit, isq; patre, & auo, et matre superstitibus decesserit, potest queri, quis potior esse debeat, nam si mater excluserit auū manumissorem, qui patri anteponitur, edicto praetoris inducitur pater defuncti: quo admissio desinit senatus consulto locus esse, & rursus auus uocabitur, itaq; rectius est, auo ius suū conseruare, qui & contra scriptos haeredes bonorum possessionē accipere solet. & cū huius responsi interpretatione nihil mihi uideatur difficilius, querendum est, cur non aliter iurisperitus suum hunc ordinem deduxerit, nam eodem modo & sibi mater haereditatem

^aIn.l.xqff.
ad Tertul.

D. And. Alciat. Paradoxorū 5 tem

tem uendicare poterit, quasi auus patrē, ipsa auum uincat: quod argumentū pro patre quoq; deduci posset, cū mater auo, ipse potior matre sit. quācadmodū ergo extri canus? & Bartolus b Angelusq; idcirco prædicto casu

b In.l.i. s. q
habebat. ff
de bo. pos.
cōtra tab.

matrē excludi opinātur, quoniam auus non ex persona sua sed in locū patris succedens hereditatē petat, pater autē matrem remouet. sed his ego non annuero, cum probandum id sit, auum in patris locum succedere. at qui contrarium uulgò dicitur, in ascendentiū successiōibus alterū

c Vt i aut. d
functo. C.
ad tertull.
d In rep. l. si
ego de iuu
lto rupt.

alterius sedem non ingredi, Cyrillus Homodeus eius legis rationem eam esse scribit d, ut circuitū euitemus. nā cum auus patrem uincat, & pater matrē, ut breuius res expediatur, auus quoq; matre ipsa potior esse debet. sed & hoc dilemma est, cū mater uincat auum, auus patrem cur eadē rōne matrē nō adiuuamus? Philippus Corneus e

s In.l. fi. C.
ad tertull.

pro eo pronūciādum putat, qui in discretis casibus iure potentiori utatur. quamobrem cū pater iura efficaciora habeat, meritō matri antepōnitur. uerū & hoc quoq; telum ipse retorserim, cū dubiū nequaquā sit, ualidiores matris esse rationes, quā sint aui: et tamen auus superior est. Baldus uincere eos tradit, qui primā suae uictoriae et

f In d. l. fin.

exclusionis alienae causam tenēt quāobrem idcirco auum potentiorē, quoniam primus ipse patrem excludat, à quo mater submouetur. quod eisdē rationibus conuincitur, quibus & proximae opiniones, siquidē & pater ipse primus matrē excludit, & tamen remotus auo locum facit. Quid igitur censendū & si me non lateat, tā scabruū sālebrosumq; hūc casum esse, quā nullus in iure ciuili alius sit, licet admodū anceps, ita finiendū puto, ut primum gradum

dum consideremus, & qui in eo cedit, semper excluditur. quãobrem cũ in prædicti nepotis successione, primus gradus patris & matris sit, mater à parente exclusa, non amplius se cõmittit, sed perpetuò remouetur: et auus qui patre potior est, succedit. & hoc pro uero accipiendũ est, cũ is qui succedit, eadẽ semita progreditur, ex qua præcedẽtis gradus hæres est: alioq; si diuerso stipite sint, tũc qui antiquiores & magis simili causa succedũt, primi cõputantur: et dein sequẽs admittitur, si illis iure potior est. quapropter si sit agnatus defuncti, & naturalis pater sit in adoptiua familia, matrem admittamus, quoniam patre agnatus excludit, agnato autẽ potior mater est: nã cũ pater et agnatus iure ueteri uocaretur, primò de illis agendum fuit: eo igitur iure patrẽ agnatus deturbat. unde ex Tertulliano senatuscõsulto inducitur mater, que agnatũ ipsam uincit. cum enim senatusconsultum Tertullianũ factum est, idcirco inductum est, ut matri, nõ alijs prouideretur: at in superscripto Pauli responsõ non ita est: quippe auus simul cum matre nõ inducitur, quia eam eodem ordine, quo pater ueniat, inducendus primò fuit pater, à quo mater ipsa uicta est. Itaq; si municipio statuatur à fratribus patruelibus matrẽ excludi, et alijs patruelibus matre et amita superstitibus, moriatur, puto patrueles tantũ admittẽdos. nam quãuis amita in gradu patruelibus propinquior sit, & uerbis legis noue nõ cõprandatur, cum tamẽ omnes diuerso iure hereditatem petat, & iure ueteri mater amittã uincat: inducuntur dein de ex statuto patrueles, qui matrẽ ipsam remoucant: quod etiã, licet alijs rationibus, sensit Baldus, at si aliquis sit psona,

§ l. ij. s. si sit agnatus. ff. ad Tert.

§ In d. l. xq; finum.

i In d. l. fin

at que et iā iterū uerba textus inuertēda sunt: & cū hac
 in lege de bonis ex peculio per seruos cōparatis, ne men-
 tio quidē sit, nihilominus in uersiculo, quod si seruus, de
 eis uerba Iuriscōsultū facere, in principio nō facere pro-
 diderunt: tam in uersiculo, quemadmodum Iulianum lo-
 qui, qui Marcelli argumento de in respondet: cum tamē
 posterior ex Spartiano, & Lampridio Marcellus Iulia-
 no tradatur. quamobrem Iacobus vō Arera, rei absurdita-
 tate perterritus, impossibile esse scholasticis huius legis
 interpretationem professus est: ceterū nos admodū clari-
 ram semper opinati sumus: & si rectē accipiatur, nihil
 esse quod meritō quēquā angere diu possit, sciendum ita-
 que est, inter Iulianū Marcellū que olim id controuersia
 fuisse, quod Iulianus tradiderat, ab hostibus capto co, a l. in bello.
 qui pro emptore usucapiat, usucapionē interrumpi: quod s. fact. e. ff.
 si interim serui eius aliqua emissent, uel antequā capere de captiuis
 tur, possiderēt, usucapionē in eo nō interrumpi, Marcellus
 nihil interesse dicebat: & idcirco neq, in primo casu, cū
 ipse dominus possideret, usucapionē interrumpi: quā cō-
 trouersia ita fuisse, in tractatu de captiuis, Triphoniū
 referē. Igitur in nostro textu talē questionē euenisse fin b in. d. s. fa.
 gendū est, cum pro emptore usucaperē, & captus ab ho-
 stibus ibi decessissem, tractatum est, an heredi procedat
 usucapio: & non procedere certū est, cū etiam si ipse re-
 dissem, ius postliminiū in eo mihi non profuisset: quare
 & de lege Cornelia idem iuris est: sed quid si nō ipse, sed
 seruus meus emerit, & possederit, & tūc usucapionē lo-
 cum habere, ex Iuliani sentētia constat solumq; illud in pē-
 dicti est, cui acquiratur p seruū: siquidē me reuerso mihi
 5 3 acquif

acquisiuisse uidetur: alioqui dubium est, an heredi ex lege Cornelia acquisuerit: & hæc à Paulo Iuriscōsulto ex Iuliani sententiâ referuntur. nunc Marcelli opinio, quæ ad nostram quæstionem facit, recitanda est. is plenius legis Corneliæ sictionē accipiendam putauit: quapropter dum Iulianus procedere usucapionem à seruo factam existimabat, & iure postliminij acquiri: sed quam dominus per semetipsum perficiebat, interrumpi: minime hæc sententiam probauit. quemadmodū enim plus iuris postliminio reuersus dominus in re, quàm seruus possidebat, habere potest: quàm in re, quâ ipse possideret, cum omnis eorū potestas à domino pendeat? Igitur quod ad principalem quæstionē attinet, cum hereditates in quibusdam uice personæ fungi receptum sit, & legis Corneliæ uerba plenius accipienda sint: dicendam est contra quàm Iulianus opinaretur: & ex eius sententiâ Paulus in principio dixerit, in successoribus locum habere usucapionem negatiuā hoc loco nullam esse, ostendunt antiqui codices, quorum duos ego ante Accursium scriptos offendi: sed & ipse Accursius in quibusdam se libris ita legisse attestatur. tamen si etiam si negatiuam hic admittamus, possit tamen nostra hæc interpretatio defendi. Igitur ut hunc intellectū tueamur, illud in primis assueandū est: eandē hic attingi opinionem Iuliani, Marcelli quæ, quæ & alibi Triphonus recensuerit: quamuis ipse clarius in Iuliani sententiâ, Marcello reiecto, eat: sed hic noster Paulus, cū quæstionem ex Iuliani sententiâ determinet, eius quæ distinctionē referat, & tacitè ei adhaereat, Marcellum de eadem cōtrariâ sententiâ describit, quem nec probare, nec expressim

Ind. 5. facte

expressim reprobare audeat: quapropter Triphonio ad-
 herendū est. et hæc pro legis intellectu sint satis. nā quæ
 argumēta nos uel adiuuent, uel cōsūtēt, uix discernas, cū
 admodum dubitabilia esse Iason ostendat, quale illud: an
 peculiaria bona ab alijs, quæ serui possident, secernantur
 usucapionis causa: item & an differentia sit, acquisita ne
 ex peculio ante domini captiuitatem à seruo bona sint,
 an postquam hostiū potestatis factus est: tametsi ipse pu-
 taurim, cū prius à seruo quesita sunt bona per captiui-
 tatem domini usucapionem interrumpi, siue ex peculio
 sint, siue non sint: at post captiuitatem peculium in seruo
 considerari, quoniam illud administratione suam est, cæ-
 tera uerò minime.

Paragraphum, si pignora, in l. à diuo Pio, de re
 iudic. alio intellectu declarandam, quam hacten-
 nus factum sit. CAP. III.

Vlpiani uerba hæc sunt: Si pignora, quæ ca-
 pta sunt, emptorem non inueniant, addicā-
 tur ipsi, cui quis condemnatus est: addican-
 tur utique pro quantitate, quæ debetur. nā
 & si creditor maluerit pignora in creditū possidere his
 que esse cōtētus, rescriptū est, nō posse eū quid amplius,
 quā quod sibi debetur petere, quia uelut pacto trāsegis-
 se de cætero uidetur, qui contentus fuit pignora posside-
 re: nec posse eum in certam quantitatem pignora tenere
 & superflūū petere. Dubitauit admodū, cum eius lectio
 ni adesset, atatis nostræ maximus Iurisconsultus Iason,
 6 6 quæ

quædammodum secunda huius responsi pars intelligi, sal-
 nis Iuriscōsulti uerbis possit. siquidē interpretū nostro-
 rū Bartoli, Alberici, Alexandri, et id genus similes expo-
 sitiones, scabra & parum conuenire illi uidebuntur: tam
 et si nihil ipse ex suo penu illie deprompserit: commune
 omnium interpretamentū hoc trahitur. Si creditor nolit
 pignora capta sibi adiudicari, sed malit ea tantum possi-
 dere, et dominium penes debitore relinquare: debet hoc
 contentus esse, etiam si minor sit huius possessionis redit-
 us, quam id quod sua interesse possit; debitum nō soluit:
 nam de cætero transegisse uidetur. ceterū ut argumenta
 quæ ex uoculis improprie acceptis, omittā, nō id eo quor-
 modo non absurda sit hæc interpretatio. quis enim cre-
 dat à Iuriscōsulto Ulpiano consideratū eam casum fuis-
 se, cū creditor sibi adiudicari pignora negat, sed inuide
 possessione sola contentus esse? cū enim fructus percepti
 in sortem cōputarentur, quis quæso, tā demēs, et sui pro-
 digus esset, qui non malit addici, quā possideret fingamus
 debere te mihi mille, & pignora pretij mille, & centum
 aureorum capta fuisse: non ne etiam si pignora quingen-
 ta tantum ualere, satius esset ea iure dominij nūc reti-
 nere, quā fructibus esse contentum? cū intra uiginti for-
 tasse annos consumptis fructibus tua pignora restituere
 dem cogi possim. quāobrem aliter nos supra scripta uer-
 ba accipi debere existimamus: & quoniam scribētis mēs
 intelligi nō potest, nisi ex uerbis: attendendum primò est
 quid proprie significet, addicere. & Laurentius Valla,
 & humaniorū literarum professores ceteri, in iure ciui-
 li in eam significationem id uerbū capi tradunt, cū rem
 aliquam

aliquam auctioramur, & alius alio maius pretiū offert: nam tali modo uendere, addicere est uideamus nūc, quid significet in creditū possidere: & ego existimaueim id esse: cum ex causa crediti à iudice nulla facta addictione rem nobis concessam in solutum accipimus, nec idcirco minus dominij translatio sit. In creditum enim ire apud Iuriconsultos significat: cum ex causa crediti à debito re rem aliquā peto, ut eā nō trahat solū, sed etiā det: quo sensu pluribus in locis capitur: & quāuis nec ire, nec possidere quicquam ad donum faciāt, quoniam tamen creditum ad translationem dominij propriè pertinet, nō simplicem traditionem, sed dationem accipimus. Igitur in hoc responsō sic ponendus est casus: cum deberem tibi centū ex re iudicata, & iudex pignora capi iussisset, cum in auctione exposita emptorē nō reperirent, qui tanti ea empturus esset, quāntū tibi debeo, addicenda à iudice tibi esse pro omni debito, vltimus cōset, siue plaris, siue minoris ualeant: quōd si omīssa auctiōe ea à me ex causa crediti petas, ego q; simpliciter dederim, idē iuris est: quia illis cōtētus esse debet, solum q; hic à superiore casus dīfert, quia si maius sit as quod creditū petēdo pignora uideris de cetero transgisse: at priore casu, cū addictio per iudicem fiat, & actus necessarius sit, non potest uideri factam transactionem, magis q; tūc aliquid ulterius petere iudicis autoritate prohiberis, quā quod trāsegisse uideare. Igitur posteriore hoc casu nō poteris pignora retinere, & superfluum petere: quoniam de hoc super suo transactio facta intelligitur: & hoc cū simpliciter in creditum, in pignora iuris, alioqui si expresse aliud

a In. l ij. si
cer. peta.

ageretur lex contractus seruanda esset: & uerbum, addi
 b Arg. 11. ba cantur, in textu geminatum, maiorem emphasim facit: ^b:
 list. ad tre. mirum quippe illud uidebatur.

Rationes legis, in quartam. ff. ad legē Falcidiam.
 alias esse, quam quæ hætenus à professoribus re-
 late sint: tum uersiculus, sed & quod implenda,
 nouo sensu à cæterorum errore uendicatus.

CAP.

IIII.

a l. i. quartā.
 ad l. Falc.

IN Martiani Iurisconsulti responsō traditū
 est ^a, quadranti, qui ex lege Falcidia deducitur non computari, nisi quod iure hereditario acceptum est: quāobrem neq; præceptiones, neq; quicquam causa conditionis implenda acceptum legatarijs prodesse, quominus integrū quadrantem heres deducat. sed in Trebelliano senatusconsulto aliud est: in eius enim portionē omne imputari, quod ex iudicio testatoris heres habeat dummodo uniformiter habeat: quāobrem in legato à coherede relicto dimidium computari: quoniam illud iure hereditario habeat aliud dimidium non computari, ne biformem (ut ita dixerim) portionem accipiat. Videndum est, quæ sit huiusce rei ratio, cum enim in fideicommissis uniuersalibus quadrans ex Pegasiano senatusconsulto, perinde atq; ex lege Falcidia, deducatur, ^b non fuerat absq; magna aliqua ratione differentia hæc admittenda, & Bart. ^c hanc rationem tradit, in lege falcidia caueri, ut is quadrans de hereditate deducatur: quāobrem non nisi quod hereditario iure accipitur deducit: at in Trebelliano, cui Pegasiani

b s. postea
 vo. insti. d
 fid. hered.
 c In d. l. in
 quartam.

fiani senatusconsulti uires attributæ sunt, de hereditate
 nil dici, sed solum illud cautum esse, ut de fideicommissio
 quarta portio retineatur: & idcirco tam uariè inducitur,
 quoniam cum in legatis particularibus plus grauetur hæ
 res (in legatarios quippe onus æris alieni non transit,
 quod in fideicommissio uniuersali non est) in uno graua
 tus, adiuuari in alio debuit, sed hanc rationem & recen
 tiores reprobant: & nobis haud satis facit: quoniam cum
 interq; quadrans lege ueteri equiparetur a, quod in uno
 dicitur, ad alium quoq; trahendum est. & quamuis acci
 dere possit, dictionem, p:rinde & sicut, & si quæ similes,
 eandem similitudinem profus non inducere, regulariter
 tamen inducunt, & nisi expressim differentia constitua
 tur, idem omnino iuris habent, cū itaq; ex Pegasiani uer
 bis nulla diuersitas inducatur, non admiserim, nisi aliud
 constet, rationem hanc esse ueram: quamuis neq; nullum
 applaudit, grauari heredem, quia in legatarios æs alie
 num non transit: quod enim onus considerari debet, cum
 quadrans hic ex lege Falcidia deducto omni ære alieno
 detrahatur: & Baldus aliam rationem refert, quod Falci
 dia res hereditatis respicit: senatusconsultum uerò nõ bo
 na ipsa, sed uniuersitate in quandam, quamobrem in co
 particularia non perpedi: & ideo quodlibet in quadrante
 imputari, quod testatoris iudicio da:ũ sit, sed & hoc mul
 tifariã improbant recētiore, quos tute adire poteris.
 Mathesyllanus fauorem fideicommissi uniuersalis id opera
 ri tradidit, ut multò plura computentur in eius quarta,
 quã in particularibus relictis: quod & iuniores alij pro
 bauerunt,

d Bar. in l. ij
 de leg. j.

e In l. impo.
 ad l. Falc.
 f In l. filiu.
 quæ habent
 tem.

g Picus i l. in
 quartam.
 col. xl.

h In d. l. filii.

bauerūt. nam nisi fauorabiliora essent uniuersalia fidei
cōmissa nō cogretur hāeres adire: uerūm hoc haud mul-

11. si fidei inf
for. s. necel
saria. ff. qui
fatif. cog.
11. si fidei inf
for. s. necel
saria. ff. qui
fatif. cog.
- k In col. ii.
- ¶ Picus i. d. l.
in quartā.
- m In. l. j. de
legi.
- tum nos mouet: cū enim cogatur, cur potius nō ei succur-
ritur, qui cogi potest, quān qui sponte adit? nam & ita
demum fidei cōmissa particularibus legatis fauore praes-
ualēt, cū aliqua hoc specialis ratio suadet: quā in hac du-
bitatione certe non reperimus: alioquin & plures casus
annotare est, in quibus legatis magis, quān fidei cōmissio
indulgemus: ut ex Bartoli cōmentarijs: in lege prima. de
legatis primo cōstat^k. Alij in legatis nō deducti, nisi quid
iure hereditario accipitur, existimauerūt^l: quoniā lega-
ta nō nisi in testamētis iure digestorū relinqui poterāt:
quod in fidei cōmissis contra est. uerū nec hoc auctori sat
placet, & multominus mihi, cū pronūciatū illud falsum
sit: & crebrior sentētia probetur, etiā in codicillis eo iu-
re legari potuisse^m: tamet si uel eo admissio, nō satis con-
sequens ea ratio sit. quid enim cū in testamento fidei com-
missum relinquitur, an idcirco quod possit in codicillis,
ampliandū fuit in legitimi hāereditatis detrimentū? ceterum
nostra tandem opinio recitāda est. siquidem in Falcidia
nō cōputari, nisi qd' hereditario iure accipitur, inductū
esse nō a Martiano Iuriscōsulto, sed ab ipso autore legis
Falcidia magis crediderim: & huius rei auctore habeo
diuū Hieronymū in Eusebij chronica, cuius hāc uerba
sunt: Imperāte Augusto C. Falcidius tribunus plebis legē
tulit ne quis plus testamēto legaret, q̄ ut quarta pars hā-
redibus supeffet, si quatuor aut minus essent: si autē plus
quatuor medietas: eo tenore, ut siue liberis, siue p̄pings,
idē exteris pater sua legaret: illa pars, quā Falcidius cō-
stituit

stituit, nisi pater interdixerit, & legatis fructibus, & iisdem carētibus, equanimiter partiretur: nam si equaliter quadrantē cohæredes deducētur sunt. tam qui præceptiones habent, quàm qui nō habent: certē sequitur, uoluisse Falcidium præceptiones non computari: quod & ex eo efficaciter probatur, quod Falcidius induxit, ne plus quā hereditatis dodrans testamēto legari possetⁿ. Igitur qui superest quadrās portio hereditatis esse debet, & iure hereditario capi. cum enim legis. x l. tabularum uerba ita essent latissimè concepta, is uti legasset rei suæ, ita ius esto^o, per Falcidium potestas hæc coangustata est, ut nō nisi intra dodrantem ualerēt legata. quāobrem quod supra dodrantē in hereditate esset, id iure hereditario ad heredē pertinere debuit: & hoc in causa est, ut nec præceptiones, nec data implēde conditionis causa in Falcidiam imputētur: at in Pegasiano senatuscōsulto aliud iuris est, quando quidē illud nō prohibuit ultra dodrantem fideicomitti, sed solum constituit, ut si fideicommissum foret, quarta portio deduceretur^p. Nil itaq; nimirū, si etiā quod iure hereditario nō acquiritur, in ea portione cōputatur. satis enim senatuscōsulto fit si perinde quadrās apud heredē permaneat, sicut in lege Falcidia remaneret: quāuis nō eadē prorsus forma remaneret: & hoc sit prædicta ratione, quam nec Bar. nec eius complices satis perspexerūt. quod si quæras, cur facilius hoc in lege expresserit senatusconsultū uerò nō expresserit: in senatusconsulto, respondere possumus, uoluisse amplissimū ordinem heredi consulere, & tamen quamminimū posset fideicommissario præiudicare: quid autē in Falcidio efficaciter